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Цели на предметната програма (компетенции):  

Современиот општествен развој и динамичноста на економијата заснована на знаење сé 

повеќе ја нагласува улогата на иновациите и интелектуалната сопственост. Во тој контекст 

целта на овој предмет е да ги запознае студентите со основните концепти за иновации и 

интелектуална сопственост и нивната применливост за политиките на економски развој. 

Во делот за иновации, акцентот ќе биде ставен врз изучување на теоретските аспекти на 

иновациите, градење национална рамка за иновациски систем и иновациска политика, 

како и глобална евалуација на иновацискиот потенцијал. Во делот за интелектуална 

сопственост студентите ќе се стекнат со знаења за основите на правото на интелектуална 

сопственост, видовите права и титуларите на правата. Преку едукацијата студентите ќе 

можат да ги разграничуваат творците од носителите на правата, како и правата што им 

припаѓаат (морални, материјални и други). На тој начин студентите, ќе осознаат како се 

врши прометот на правата од интелектуална сопственост, а особено значењето и 

економската вредност на овие права во светот и кај нас. Како резултат на тоа, студентите 

ќе се оспособат да ги препознаваат секојдневните повреди на овие права како и нивна 

соодветна заштита. 

Содржина на предметот 

I. Иновации 

1. Иновацијата во контекст на економијата заснована врз знаење 

2. Дефинирање и поим за иновација 

3. Таксономија на иновациите 

4. Носители на иновации 

5. Микро и макро аспекти на иновациите 

6. Пазарната структура и иновациите 

7. Национален иновациски систем 

8. Национална иновациска политика 

9. Иновациите во глобален контекст 

II. Интелектуална сопственост 

1. Систем на интелектуална сопственост 

2. Поим на право на интелектуална сопственост 

3. Настанување и развиток на правото на интелектуална сопственост 

4. Извори на правото на интелектуална сопственост 

5. Правната природа на правата на интелектуална сопственост 

6. Субјекти и носители на правата  на интелектуална сопственост 

7. Содржина на правата на интелектуална сопственост 



8. Права на индустриска сопственост 

9. Пренесување на правата на интелектуална сопственост 

10. Правна заштита на правата на интелектуална сопственост 
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